CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA ROSA

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°                     , DE 2013.

Outorga o Título de “Honra ao Mérito” aos

Navegantes do PROJETO BALSA DE

BURITI, da Casa da Cultura de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,

Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado o “Título de Honra Mérito”, aos

Navegantes do PROJETO BALSA DE BURITI, da Casa da Cultura de

Marabá em reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao

Município de Marabá.

Art. 2. ° Homenagem tratada no Art. 1.º é em reconhecimento

pelos relevantes trabalhos em prol do Município de Marabá.

Art. 3. ° A entrega da Comenda dar-se-á em sessão solene da

Câmara Municipal, que será realizada em dia e hora designados na forma

do Regimento Interno.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA ROSA

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

JUSTIFICAÇÃO

O “Título de Honra ao Mérito”, bem pensada é instituído para homenagear as pessoas

que aqui chegaram e contribuíram de modo considerável para o desenvolvimento de nossa terra

é o tipo de comenda que engrandece tanto quem homenageia, por não deixar esquecidos os

batalhadores que nos antecederam na luta pelo desenvolvimento, e o homenageado ao ver-se

reconhecido, orgulha-se na mesma dimensão de quando viu a educação dos filhos patentearem-

se.

  Consideramos que a competência individual é o processo pelo qual o

profissional deve mobilizar seus conhecimentos e habilidades para produzir qualidade.

Trata-se de uma resposta prática adaptada a uma situação especifica; portanto, a

competência é a capacidade em ação, ou seja, a mobilização da potencialidade deste

profissional apropriado para solução de determinado problema, cuja ação reflete na

assistência social de modo geral. É o caso da Casa da Cultura de Marabá, que o ponto

máximo das comemorações alusivas ao centenário do município de Marabá, não

obstante e nem desmerecendo às demais ações e ações e eventos que ocorreram durante

o mês de abril certamente foi o projeto “BALSA DE BURITI”, protagonizado e

executado pela equipe da FCCM – Fundação Casa da Cultura de Marabá, que refez a

trajetória dos pioneiros, perfazendo a rota daquele heroico feito que trouxe, durante

muito tempo as famílias e aventureiros que foram os primeiros colonizadores de nossa

Marabá.

Este meio de transporte, foi o mais usado durante os primórdios de nossa colonização.

Nestas embarcações frágeis e artesanais feitas de buriti entre outras palmeiras, eram

transportados famílias inteiras, porcos, galinhas, bodes e outros animais de pequeno

porte, bem como, todos os utensílios necessários à sobrevivência dessas famílias.

Descendo o rio Tocantins desde Carolina, impulsionados pelas fortes correntes do rio, a

mercê do tempo e das agruras e intemperes da selva inóspita que margeava o leito do

Tocantins.

Relembrar este feito memorável e reviver a bravura e a coragem desses pioneiros, fez-

me lembrar de um  poema de pai Raymundo Rosa, em especial quando, em um dos

versos, ele conclama “ Vencemos o rio, transpusemos as cachoeiras...” navegar o

indomável e vencer a batalha contra a valente natureza.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA ROSA

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

 Neste sentido, solicito aos meus nobres Pares, para, de uma maneira especial e justa

homenagearmos o Projeto BALSA DE BURITI da Fundação Casa da Cultura de

Marabá, concedendo a todos os participantes o TITULO DE HONRA AO MERITO,

destacando nominalmente Noé Von Atzingem – coordenador, Bruno Scherer, Jairo

Carlos Brito Silva, Marcos Gabriel Sousa da Silva, Joelson Wanderley, Pablo Vinicius

de Souza, Anderson Santos, Lucrécio Filho, José Apinages, Ulisses Pompeu, Helder

Meciahrs, Lica Maia, Bethania Furtado, João Sousa e Silva, João Carlos Brito da Silva.

Solicito ainda que do teor deste Projeto seja dada ciência a todos meios de comunicação

e aos homenageados.

Sala das Sessões em, 06 de Maio de 2013

_____________________________

Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora – CMM